que acreditó el pago de 2,669,879.26 pesos, con lo que se solventa parcialmente lo 
observado. 

2023-4-99362-19-2065-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 7,247,272.65 pesos (siete millones doscientos cuarenta y siete mil doscientos 
setenta y dos pesos 65/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por no acreditar con la 
documentación justificativa y comprobatoria el registro de las erogaciones pagadas con los

[...]

que acreditó el pago de dos percepciones por 2,617,500.00 pesos, con lo que se solventa 
parcialmente lo observado. 

2023-4-99362-19-2065-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,458,451.89 pesos (un millón cuatrocientos cincuenta y ocho mil cuatrocientos 
cincuenta y un pesos 89/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos en exceso a 
plazas que superan a las autorizadas y percepciones no consideradas en el tabulador

[...]

que aclaró los pagos realizados a 2 trabajadores durante su periodo de licencia sin goce de 
sueldo, por 18,035.45 pesos, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2023-4-99362-19-2065-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 143,964.75 pesos (ciento cuarenta y tres mil novecientos sesenta y cuatro pesos 
75/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos a trabajadores durante el 
periodo de licencia sin goce de sueldo y comisionados a instituciones distintas al instituto,

[...]

pesos y los contratos de 2 trabajadores por 163,848.27 pesos, con lo que se solventa 
parcialmente lo observado. 

2023-4-99362-19-2065-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,002,844.58 pesos (un millón dos mil ochocientos cuarenta y cuatro pesos 
58/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos a trabajadores que no 
acreditaron el perfil de puesto de la plaza ocupada y por no presentar los contratos con los

[...]

General de Contabilidad Gubernamental, artículos 42 y 43, y de la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios del Sector Público, artículo 56, penúltimo párrafo. 

2023-4-99362-19-2065-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 990,719.16 pesos (novecientos noventa mil setecientos diecinueve pesos 16/100 
M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la 
Tesorería de la Federación, por no acreditar con la documentación soporte la recepción de 
los servicios contratados y pagados con los Subsidios Federales para Organismos